
AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

DELLA PROVINCIA DI LATINA 

*** 

VERBALE DI GARA N° 1 – SEDUTA DEL 03.09.2019 

Procedura telematica per il servizio delle coperture assicurative dell’Azienda di 

durata triennale a decorrere dalle ore 24:00 del 31/10/2019: gara europea a 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per 

l’affidamento del servizio suddivisa  in cinque lotti . Bando PI199700-19 

Importo per il triennio pari a € 904.800,00 e a complessivi € 1.055.600,00 

compresa la proroga del servizio per ulteriori sei mesi ai sensi dell’art. 106, c. 11 

del D.Lgs 50/16. Costi per la sicurezza Euro € 0 

*** 

   L’anno duemiladiciannove, il giorno tre del mese di Settembre alle ore 10.10 in 

Latina, presso la sede dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 

Pubblica della Provincia di Latina via Curtatone n. 2, si riunisce, in seduta 

pubblica, la Commissione giudicatrice, costituita come di seguito specificato, con 

determinazioni del Direttore Generale n. 136 del 28/08/2019, per lo svolgimento 

delle operazioni di cui alla presente procedura di gara, così costituita: 

- Ing. Riccardo Roco  – Presidente; 

- Arch. Salvatore Iovine - Componente; 

- Avv. Micaela Guanci - Componente. 

  E’ presente la Sig.ra Alessandra Marchetti, incaricata dal Direttore Generale con 

la suddetta determinazione n136 del 28/08/2019, della redazione del verbale 

relativo alla presente gara.  

    Premesso: 

-  che il Presidente e i componenti della Giuria di cui sopra hanno rilasciato 



 

 

 

 

 

2

apposita dichiarazione di insussistenza di condizioni di incompatibilità a far 

parte di commissioni e giurie di gara per l’affidamento di lavori, forniture e 

servizi, come previsto nel Regolamento per la composizione ed il 

funzionamento delle commissioni e delle giurie, allegato al Modello di 

organizzazione gestione e controllo, ai sensi del D.Lgs. 08 giugno  2001 n. 231 

e successive modifiche e integrazioni, approvato con deliberazione 

commissariale n. 27 del 29/07/2014, che a questo atto si allegano 

rispettivamente, sotto la lettera “A”, “A bis”, “A ter” ; 

-  che, con determinazione del Dirigente dell’Area Amministrativa n. 275 del 

06/06/2019 è stata avviata la procedura di gara in argomento, è stato stabilito tra 

l’altro di procedere all’affidamento del servizio, tramite procedura aperta, ai 

sensi dell’art. 60 del d.lgs. n.50/2016 con l’applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 del predetto decreto  e di suddividere la gara  

nei seguenti lotti: 

Lotto I: Multirischi Fabbricati: CIG 7931648AFB  

Lotto II: Kasko Chilometrica: CIG 7931664830 

Lotto III: Infortuni Cumulativa: CIG 7931673F9B 

Lotto IV: Tutela Legale CIG 79316783BF 

Lotto V: RCP  CIG 793168270B 

- che l’importo complessivo del servizio è stato determinato in € 904.800,00 per il 

triennio e quindi complessivamente ad € 1.055.600,00 compresa la proroga del 

servizio per ulteriori sei mesi ai sensi dell’art. 106, c. 11 del D.Lgs 50/16;  



 

 

 

 

 

3

- che in data 08.07.2019 è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale 

– Contratti Pubblici nr. 79  un bando di gara avente ad oggetto l’affidamento del 

servizio assicurativo dell’azienda di durata pari a 36 mesi, a decorrere dalle ore 

24:00 del 31 ottobre 2019, da aggiudicarsi con procedura telematica aperta 

secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del 

Codice degli Appalti; 

- che il suddetto avviso è stato pubblicato altresì sulla G.U.U.E. nonchè su due 

quotidiani a diffusione nazionale e su due a maggiore diffusione locale, 

- che il termine di presentazione delle offerte era fissato per le ore 12.00 del 12 

agosto 2019; 

-  che la prima seduta di gara, dedicata all'apertura telematica ed alla valutazione 

delle buste amministrative, era fissata per le ore 09,30 del 03 settembre 2019; 

-  che alla Commissione giudicatrice nominata è demandato il compito di 

valutare le offerte tecniche e di attribuire i relativi punteggi, ai sensi dell’art. 77 

del D.Lgs. 50/2016; 

-  che in data che in data 05/07/2019 è stato approvato il documento 

“Bando/Inviti” Registro di Sistema Bando n. PI199700-19 del Sistema Acquisti 

Telematici dell’Emilia Romagna – SATER  rivolta agli operatori economici in 

possesso dei requisiti previsti dal Disciplinare di gara; 

-  che, nelle more dell’entrata in vigore del decreto di cui all’art. 81, comma 2, 

del D.lgs. n. 50/2016, la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, 

tecnico-organizzativo ed economico-finanziario avverrà, attraverso l’utilizzo 

del sistema AVCpass, reso disponibile dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti 



 

 

 

 

 

4

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, ora ANAC, con la delibera attuativa n. 

157 del 17 dicembre 2012; 

- che, in conformità a quanto stabilito dalla lettera d’invito, per la valutazione 

della congruità delle offerte si applicheranno l’art. 97, comma 2, del Codice; 

- che in caso di parità di offerte valide si procederà per l’aggiudicazione 

dell’appalto ai sensi dell’art. 77 del R.D. n. 827/24; 

- che in caso di presentazione di una sola offerta valida, l’appalto sarà 

aggiudicato all’unico concorrente, sempre che sia ritenuta congrua e 

conveniente ai sensi dell’art. 97, comma 6, del Codice. 

- che, entro il termine stabilito per presentare le offerte per la gara di cui in 

oggetto in risposta alla gara telematica sono state presentate n. 13 offerte, come 

risulta dalla piattaforma Intercent-ER, che andranno esaminate e valutate dalla 

Commissione all’uopo nominata;  

   Dichiarato, dato atto e fatto constatare quanto sopra, il Presidente, previa 

registrazione presso la piattaforma telematica Intercent-ER, effettua l’accesso alla 

stessa piattaforma e prende atto che, entro il termine perentorio delle ore 12,00 del 

giorno 12/08/2019, sono pervenute le offerte dalle seguenti società: 

1. XL INSURANCE COMPANY SE con sede legale in Dublino, C.F. 

12525420159, P.I. IT12525420159; 

2. GROUPAMA ASSICURAZIONI S.P.A. con sede legale in Roma, C.F. 

00411140585, P.I. IT00885741009; 

3. AMTRUST INTERNATIONAL UNDERWRITERS DESIGNATED 

ACTIVITY COMPANY COMP SUCCURSALE IN ITALIA, con sede 

legale in Dublino, C.F. 09477630967, P.I. IT09477630967; 



 

 

 

 

 

5

4. AVIVA ITALIA S.P.A., con sede legale Milano, C.F. 09197520159, P.I. 

IT10540250965; 

5. GUTTEREZ & LO RUSSO S.R.L., con sede legale in Latina C.F. 

02794090593, P.I. IT02794090593; 

6. LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A., con sede legale in Milano, 

C.F. 10548370963, P.I. IT10548370963; 

7. BALCIA INSURANCE SE, con sde legale in Riga, C.F. LV40003159840, 

P.I. LV40003159840; 

8. NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A. con sede legale in 

Borgaro Torinese, 01757980923, P.I. IT02230970960; 

9. CENTRA ASSICURAZIONI S.A.S. DI SERGIO CENTRA E C., con 

sede legale in Latina, C.F. 03000510598, P.I. IT03000510598 

Si procede quindi all'apertura della seduta virtuale. 

La Commissione procede alla verifica dell’integrità delle offerte telematiche 

presenti sul portale: la verifica ha dato esito positivo. 

Tanto premesso, la Commissione giudicatrice, dopo aver letto attentamente il 

Disciplinare di gara, che precisa modalità di partecipazione ai fini dello 

svolgimento delle operazioni di gara, procede, nel rispetto delle indicazioni del 

predetto documento, con la verifica della documentazione amministrativa per 

ciascun Lotto che avviene in ordine cronologico  di arrivo delle offerte e si attesta 

che: 

XL INSURANCE COMPANY SE - Lotto V: RCP -  ha presentato  

documentazione  conforme e viene quindi ammessa alla fase successiva della 

procedura 



 

 

 

 

 

6

GROUPAMA ASSICURAZIONI S.P.A. - Lotto III: Infortuni Cumulativa-  ha 

presentato  documentazione  conforme e viene quindi ammessa alla fase successiva 

della procedura 

AMTRUST INTERNATIONAL UNDERWRITERS DESIGNATED ACTIVITY 

COMPANY COMP SUCCURSALE IN ITALIA - Lotto III: Infortuni Cumulativa 

- ha presentato  documentazione  conforme e viene quindi ammessa alla fase 

successiva della procedura 

AVIVA ITALIA S.P.A. –  Lotto III: Infortuni Cumulativa,  Lotto I: Multirischi 

Fabbricati -  ha presentato  documentazione  conforme e viene quindi ammessa alla 

fase successiva della procedura 

GUTTEREZ & LO RUSSO S.R.L., Lotto III: Infortuni Cumulativa,  Lotto I: 

Multirischi Fabbricati,  Lotto II: Kasko Chilometrica: ha presentato  

documentazione  conforme e viene quindi ammessa alla fase successiva della 

procedura 

LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A, Lotto V: RCP:  nella documentazione 

amministrativa è stata riscontrata la mancata allegazione del PassOE di  cui al 

punto 12.6 del Disciplinare di gara. Al riguardo, la Commissione ha effettuato la 

verifica dell’avvenuta registrazione dell’Impresa presso il servizio AVCPass 

messo a  disposizione  dall’ANAC che ha dato esito positivo, pertanto tutta la  

documentazione  è conforme e viene quindi ammessa alla fase successiva della 

procedura 

 BALCIA INSURANCE SE, Lotto II: Kasko Chilometrica - ha presentato  

documentazione  conforme e viene quindi ammessa alla fase successiva della 

procedura 



 

 

 

 

 

7

NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A. - Lotto II: Kasko 

Chilometrica - ha presentato  documentazione  conforme e viene quindi ammessa 

alla fase successiva della procedura 

CENTRA ASSICURAZIONI S.A.S. DI SERGIO CENTRA E C. - Lotto I: 

Multirischi Fabbricati,  Lotto III: Infortuni Cumulativa - ha presentato  

documentazione  conforme e viene quindi ammessa alla fase successiva della 

procedura 

Pertanto le Imprese ammesse alla fase successiva ordinate per  lotti di 

partecipazione sono le seguenti:  

 
Nr. Denominazione concorrente Lotto  Documentazion

e conforme 

Esito 

AMMESSO/ESCLUSO/SOCCORSO 

ISTRUTTORIO 

1) AVIVA ITALIA S.P.A Lotto I: Multirischi 

Fabbricati 

SI Documenti firmati digitalmente  

AMMESSO 

2) CENTRA ASSICURAZIONI 

S.A.S. DI SERGIO CENTRA 

E C 

Lotto I: Multirischi 

Fabbricati 

SI Documenti firmati digitalmente  

AMMESSO 

3) GUTTEREZ & LO RUSSO 

S.R.L 

Lotto I: Multirischi 

Fabbricati 

SI Documenti firmati digitalmente  

AMMESSO 

4) 
BALCIA INSURANCE SE 

Lotto II: Kasko 

Chilometrica 

SI Documenti firmati digitalmente  

AMMESSO 

5) GUTTEREZ & LO RUSSO 

S.R.L 

Lotto II: Kasko 

Chilometrica 
SI Documenti firmati digitalmente  

AMMESSO 

6) NOBIS COMPAGNIA DI 

ASSICURAZIONI S.P.A. 

Lotto II: Kasko 

Chilometrica 
SI Documenti firmati digitalmente  

AMMESSO 

7) AMTRUST 

INTERNATIONAL 

UNDERWRITERS 

DESIGNATED ACTIVITY 

COMPANY COMP 

Lotto III: 

Infortuni 

Cumulativa 

SI Documenti firmati digitalmente  

AMMESSO 

8) 

AVIVA ITALIA S.P.A 

Lotto III: 

Infortuni 

Cumulativa 

SI Documenti firmati digitalmente  

AMMESSO 

9) CENTRA ASSICURAZIONI 

S.A.S. DI SERGIO CENTRA 

Lotto III: 

Infortuni 

Cumulativa 

SI Documenti firmati digitalmente  

AMMESSO 



 

 

 

 

 

8

E C 

10) GROUPAMA 

ASSICURAZIONI S.P.A 

Lotto III: 

Infortuni 

Cumulativa 

SI Documenti firmati digitalmente  

AMMESSO 

11) GUTTEREZ & LO RUSSO 

S.R.L 

   

12) 
Deserta 

Lotto IV: Tutela 

Legale 

  

13) LLOYD'S INSURANCE 

COMPANY S.A, 

Lotto V: RCP SI Documenti firmati digitalmente  

AMMESSO 

14) XL INSURANCE 

COMPANY SE 

Lotto V: RCP SI Documenti firmati digitalmente  

AMMESSO 

Il Presidente della Commissione, terminata la verifica della documentazione amministrativa,  

comunica l’esito della stessa  a tutti gli operatori economici tramite il portale Sater alle ore 

14.12 del 03.09.2019. 

  La Commissione prosegue, di seguito, all’apertura delle  buste tecniche  che saranno 

valutate in seduta riservata. 

Alle ore 16.17 viene chiusa la seduta virtuale e inviata comunicazione tramite il portale Sater  

a tutti gli operatori economici della prossima seduta pubblica del giorno 10 settembre 2019 

alle ore 9.30. 

La seduta virtuale viene interrotta alle ore 16.17. 

 Alle ore 16.20 la seduta è tolta 

 Letto, confermato e sottoscritto. 

La Commissione giudicatrice 

I Componenti      Il Presidente  

 

Il Segretario  

 


